
Zřícenina hradu Adršpach
Kraj: Královéhradecký Okres: Náchod

GPS souřadnice: 50.617580N, 16.099660E

Zříceniny rozlehlého hradu Adršpach najdeme na severním okraji Adršpašských skal, zhruba 2 km
západně od dnešní stejnojmenné obce. Skalní hrad byl postaven zřejmě králem Janem Lucemburským  
kolem roku 1330 a měl sloužit jako pohraniční mocenský opěrný bod. Nejstarší zmínka pochází až z
Majestas Carolina,   kde ho Karel IV. uvádí mezi hrady podmínečně zastavitelnými.   Roku 1381 se už uvádí
v rukou pánů z Náchoda, za husitských válek   byl krátce obsazen husity, než se roku 1436 vrátil do rukou
pánů z Dubé. Ti odsud páchali škody Slezanům,   kteří proto hrad roku 1447 vykoupili a nechali zbořit.
Na místo vás dovede žlutá turistická značka a je z něj krásný výhled na Sněžku a Adršpašské skály.
Díky odlehlejší poloze jde o turisticky nejméně exponovaný hrad   v oblasti Adršpašsko-teplických skal.

Adršpašský hrad tvořily kromě předhradí dva hrady, jižní stál uvnitř předhradí, východní
sestával z jediného   věžovitého stavení na nepřístupné skále. Zvláštností paláce byla skalní 
brána mezi dvěma skalisky. Hradní palác měl podobu  nepravidelného čtverce. Jižní hrad tvořilo
v podstatě čtvercové stavení,  z jehož prvního patra se přicházelo na skálu, kterou končilo vlastní 
předhradí. Mezí touto skálou a východním hradem je dosud patrný široký  příkop s dvěma
vysokými skalami, jež sloužily patrně jako pilíře mostů.
Dodnes se dochovaly základy sklepů.
K hradu vedly dvě cesty, vytesané místy ve skále, které jsou dosud patrné.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/894/zricenina-hradu-adrspach/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 04:40:56


